

J.P. MORGAN GRUPO FINANCIERO, S. A. DE C. V.  
 Paseo de las Palmas 405, Piso 16  
 C.C. Lomas de Chapultepec  
**ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA CONSOLIDADO AL 31 DE MARZO DE 2022**  
 (Cifras en millones de pesos)

ACTIVO		PASIVO Y CAPITAL	
<b>EFFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFFECTIVO</b>	\$ 8,027	<b>CAPTACIÓN</b>	
<b>CUENTAS DE MARGEN (INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS)</b>	2,185	Depósitos de exigibilidad inmediata	\$ 48,289
<b>INVERSIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS</b>		Depósitos a plazo	-
Instrumentos financieros negociables	\$ 18,999	Del Público en General	-
Instrumentos financieros para cobrar o vender	-	Moneda de Diseño	-
Instrumentos financieros para cobrar principal e intereses (valores) (neto)	18,999	Títulos de crédito emitidos	\$ 48,289
<b>DEUDORES POR REPORTE</b>	45,663	Cuenta global de captación sin movimientos	-
<b>PRÉSTAMO DE VALORES</b>	-	<b>FONDOS DE PAGO ELECTRÓNICO EMITIDOS</b>	-
<b>INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS</b>	45,647	<b>PRÉSTAMOS INTERBANCARIOS Y DE OTROS ORGANISMOS</b>	
Con fines de negociación	-	De exigibilidad inmediata	\$ -
Con fines de cobertura	45,647	De corto plazo	5,472
<b>AJUSTES DE VALUACIÓN POR COBERTURA DE ACTIVOS FINANCIEROS</b>	-	De largo plazo	5,472
<b>CARTERA DE CRÉDITO CON RIESGO DE CRÉDITO ETAPA 1</b>		<b>RESEVAS TÉCNICAS</b>	-
Créditos comerciales	16,627	<b>ACREEDORES POR REPORTE</b>	-
Créditos de consumo	-	<b>PRÉSTAMO DE VALORES</b>	0
Créditos a la vivienda	-	<b>COLATERALES VENDIDOS O DADOS EN GARANTÍA</b>	
<b>TOTAL DE CARTERA DE CRÉDITO CON RIESGO DE CRÉDITO ETAPA 1</b>	\$ 16,627	Repuntos (Neto Acreedor)	\$ -
<b>CARTERA DE CRÉDITO CON RIESGO DE CRÉDITO ETAPA 2</b>		Préstamos de valores	12,503
Créditos comerciales	50	Instrumentos financieros derivados	-
Créditos de consumo	-	Otros colaterales vendidos	12,503
Créditos a la vivienda	-	<b>INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS</b>	
<b>TOTAL DE CARTERA DE CRÉDITO CON RIESGO DE CRÉDITO ETAPA 2</b>	\$ 50	Con fines de negociación	\$ 46,726
<b>CARTERA DE CRÉDITO CON RIESGO DE CRÉDITO ETAPA 3</b>		Con fines de cobertura	46,726
Créditos comerciales	1,023	<b>AJUSTES DE VALUACIÓN POR COBERTURA DE PASIVOS FINANCIEROS</b>	-
Créditos de consumo	-	<b>CUENTAS POR PAGAR POR REASEGURO Y REAFIANZAMIENTO (NETO)</b>	-
Créditos a la vivienda	-	<b>OBLIGACIONES EN OPERACIONES DE BURSATILIZACIÓN</b>	-
<b>TOTAL DE CARTERA DE CRÉDITO CON RIESGO DE CRÉDITO ETAPA 3</b>	\$ 1,023	<b>PASIVO POR ARRENDAMIENTO</b>	-
<b>CARTERA DE CRÉDITO VALUADA A VALOR RAZONABLE</b>	-	<b>OTRAS CUENTAS POR PAGAR</b>	
<b>CARTERA DE CRÉDITO</b>	17,700	Acreedores por liquidación de operaciones	\$ 20,395
(+/-) PARTIDAS DIFERIDAS	-	Acreedores por cuentas de margen	105
(-) MENOS:		Acreedores por colaterales recibidos en efectivo	3,896
ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS	(959)	Contribuciones por pagar	35
<b>CARTERA DE CRÉDITO (NETO)</b>	16,741	Acreedores diversos y otras cuentas por pagar	3,086
<b>DERECHOS DE COBRO ADQUIRIDOS (NETO)</b>	-	<b>PASIVOS RELACIONADOS CON GRUPOS DE ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA</b>	-
<b>TOTAL DE CARTERA DE CRÉDITO (NETO)</b>	\$ 16,741	<b>INSTRUMENTOS FINANCIEROS QUE CALIFICAN COMO PASIVO</b>	
<b>ACTIVOS VIRTUALES</b>	-	Obligaciones subordinadas en circulaciones	\$ -
<b>BENEFICIOS POR RECIBIR EN OPERACIONES DE BURSATILIZACIÓN</b>	-	Anotaciones para futuros aumentos de capital pendientes de formalizar por su órgano de gobierno	-
<b>DEUDORES DE ASEGURADORAS Y AFLANZADORAS</b>	-	Otros	-
<b>IMPORTE RECUPERABLE POR REASEGURO Y REAFIANZAMIENTO (NETO)</b>	-	<b>OBLIGACIONES ASOCIADAS CON EL RETIRO DE COMPONENTES DE PROPIEDADES, MOBILIARIO Y EQUIPO</b>	-
<b>OTRAS CUENTAS POR COBRAR (NETO)</b>	26,423	<b>PASIVO POR IMPUESTOS A LA UTILIDAD</b>	574
<b>INVENTARIO DE MERCANCIAS</b>	-	<b>PASIVO POR BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS</b>	345
<b>BIENES ADICIONALES (NETO)</b>	-	<b>CRÉDITOS DIFERIDOS Y COBROS ANTICIPADOS</b>	11
<b>ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN MANTENIDOS PARA LA VENTA O PARA DISTRIBUIR A LOS PROPIETARIOS</b>	-	<b>TOTAL PASIVO</b>	\$ 141,332
<b>PAGOS ANTICIPADOS Y OTROS ACTIVOS (NETO)</b>	863	<b>CAPITAL CONTABLE</b>	
<b>PROPIEDADES, MOBILIARIO Y EQUIPO (NETO)</b>	37	<b>CAPITAL CONTRIBUIDO</b>	
<b>ACTIVOS POR DERECHOS DE USO DE PROPIEDADES, MOBILIARIO Y EQUIPO (NETO)</b>	-	Capital social	\$ 14,082
<b>INVERSIONES PERMANENTES</b>	6	Aportaciones para futuros aumentos de capital formalizados por su órgano de gobierno	-
<b>ACTIVOS POR IMPUESTOS A LA UTILIDAD DIFERIDOS (NETO)</b>	871	Prima en venta de acciones	105
<b>ACTIVOS INTANGIBLES (NETO)</b>	-	Instrumentos financieros que califican como capital	14,187
<b>ACTIVOS POR DERECHOS DE USO DE ACTIVOS INTANGIBLES (NETO)</b>	-	<b>CAPITAL GANADO</b>	
<b>CRÉDITO MERCANTIL</b>	-	Reservas de capital	742
<b>TOTAL ACTIVO</b>	\$ 165,462	Resultados acumulados	9,197
		Otros Resultados integrales	-
		Valuación de instrumentos financieros para cobrar o vender	-
		Valuación de instrumentos financieros derivados de cobertura de flujo de efectivo	-
		Ingresos y gastos relacionados con activos mantenidos para su disposición	-
		Transacción de beneficiarios definidos a los empleados	-
		Remedición por resultado en la valuación de la reserva de riesgo en caso por variación en las tasas de descuento	-
		Efecto acumulado por conversiones	-
		Resultado por transacción de activos no monetarios	-
		Participación en ORI de otras entidades	-
		<b>TOTAL PARTICIPACIÓN CONTROLADORA</b>	24,126
		<b>TOTAL PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA</b>	4
		<b>TOTAL CAPITAL CONTABLE</b>	\$ 24,130
		<b>TOTAL PASIVO Y CAPITAL CONTABLE</b>	\$ 165,462
		<b>CUENTAS DE ORDEN</b>	
<b>OPERACIONES POR CUENTA DE TERCEROS</b>		<b>OPERACIONES POR CUENTA PROPIA</b>	
<b>CLIENTES CUENTAS CORRIENTES</b>		<b>AVALES OTORGADOS</b>	\$ -
Bancos de clientes	\$ -	<b>ACTIVOS Y PASIVOS CONTINGENTES</b>	5,457
Dividendos cobrados de clientes	-	<b>COMPROMISOS CREDITICIOS</b>	27,537
Intereses cobrados de clientes	-	<b>BIENES EN FIDEICOMISO O MANDATO</b>	
Liquidación de operaciones de clientes	53	Fideicomisos	\$ 2,858
Premios cobrados de clientes	-	Mandatos	2,858
Liquidaciones con otros de clientes	-	<b>BIENES EN CUSTODIA O EN ADMINISTRACIÓN</b>	47,774
Cuentas de margen	-	<b>COLATERALES RECIBIDOS POR LA ENTIDAD</b>	
Otras cuentas corrientes	\$ 53	Efectivo administrado en fideicomiso	\$ -
<b>OPERACIONES EN CUSTODIA</b>		Deuda gubernamental	75,037
Instrumentos financieros (valores) de clientes recibidos en custodia	\$ 1	Deuda bancaria	-
Instrumentos financieros (valores) de clientes en el extranjero	-	Otros títulos de deuda	-
<b>OPERACIONES POR CUENTA DE CLIENTES</b>		Instrumentos financieros de capital	-
Operaciones de reporte por cuenta de clientes	\$ -	Otros instrumentos financieros	75,037
Operaciones de préstamos de valores por cuenta de clientes	-	<b>COLATERALES RECIBIDOS Y VENDIDOS O ENTREGADOS EN GARANTÍA POR LA ENTIDAD</b>	
Colaterales recibidos en garantía por cuenta de clientes	-	Deuda gubernamental	\$ 24,777
Colaterales entregados en garantía por cuenta de clientes	-	Deuda bancaria	-
Operaciones de compra de instrumentos financieros derivados	-	Otros títulos de deuda	-
De futuros y contratos adelantados de clientes (monto notacional)	-	Instrumentos financieros de capital	-
De opciones	-	Otros instrumentos financieros	24,777
De swaps	-	<b>DEPÓSITO DE BIENES</b>	-
De paquetes de instrumentos financieros derivados de clientes	-	<b>INTERESES DEVENGADOS NO COBRADOS DERIVADOS DE CARTERA DE CRÉDITO CON RIESGO DE CRÉDITO ETAPA 3</b>	-
Operaciones de venta de instrumentos financieros derivados	-	<b>RESPONSABILIDADES POR FIANZAS EN VIGOR (NETO)</b>	-
De futuros y contratos adelantados de clientes (monto notacional)	-	<b>GARANTÍAS DE RECUPERACIÓN POR FIANZAS EXPEDIDAS</b>	-
De opciones	-	<b>RECLAMACIONES RECIBIDAS PENDIENTES DE COMPROBACIÓN</b>	-
De swaps	-	<b>RECLAMACIONES CONTINGENTES</b>	-
De paquetes de instrumentos financieros derivados de clientes	-	<b>RECLAMACIONES PAGADAS</b>	-
Fideicomisos administrados	-	<b>RECLAMACIONES CANCELADAS</b>	-
<b>OPERACIONES DE BANCA DE INVERSIÓN POR CUENTA DE TERCEROS</b>	-	<b>RECUPERACIÓN DE RECLAMACIONES PAGADAS</b>	-
<b>ACCIONES DE SIEFORES POR CUENTA DE TRABAJADORES</b>	-	<b>ACCIONES DE SIEFORES, POSICIÓN PROPIA</b>	-
<b>OTRAS CUENTAS DE REGISTRO</b>	-	<b>OTRAS CUENTAS DE REGISTRO</b>	30
<b>TOTALES POR CUENTA DE TERCEROS</b>	\$ 54	<b>TOTALES POR CUENTA PROPIA</b>	\$ 181,470

"El presente estado de situación financiera consolidado con los de las entidades financieras y demás sociedades que forman parte del grupo financiero que son susceptibles de consolidarse, se formuló de conformidad con los Criterios de Contabilidad para Sociedades Controladoras de Grupos Financieros, emitidos por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, con fundamento en lo dispuesto por el artículo 30 de la Ley para Regular las Aportaciones Financieras, de observancia general y obligatoria, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejadas las operaciones efectuadas por la sociedad controladora y las entidades financieras y demás sociedades que forman parte del grupo financiero que son susceptibles de consolidarse, hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y validaron con apego a normas prácticas y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente estado de situación financiera consolidado fue aprobado por el consejo de administración bajo la responsabilidad de los directivos que lo suscriben."

El saldo histórico del capital social al 31 de marzo de 2022 es de \$14,083 millones de pesos.

Las notas aclaratorias que se acompañan, forman parte integrante de este estado financiero.

A la fecha del presente estado de situación financiera no se llevó a cabo la reexpresión de estados financieros al haberse operado en un entorno no inflacionario, siendo el último reconocimiento de los efectos de la inflación en la información financiera el 31 de diciembre de 2007.

Inflación del 31 de diciembre de 2021 al 31 de marzo de 2022 1.89%  
 Inflación acumulada de los tres ejercicios anuales anteriores 14.16%

El presente balance general consolidado y sus notas podrán ser consultados en las siguientes direcciones:  
<http://www.jpmorgan.com.mx/contaryinc/declarares-mexico-grupo>  
<http://www.cobv.org.mx>

Lic. Felipe García Moreno  
 Director General

L.C. Gabriel Martell  
 Director de Finanzas

L.C. Santiago Llica  
 Contador General

L.C. María Pacheco  
 Auditor Interno